ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH      Ngọc Hồi, ngày         tháng       năm 2021
V/v  triển khai thực hiện Công văn

số 811-CV/HU ngày 27-10-2021

của Huyện uỷ

               Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trực trực thuộc UBND huyện;

- Ban chỉ đạo PCD Covid-19 huyện, xã;

- UBND các xã/thị trấn.

Thực hiện Công văn số 811-CV/HU ngày 27-10-2021 của Huyện uỷ V/v

triển khai Thông báo kết luận Hội nghị trực tuyến về công tác phòng, chống dịch

Covid-19; căn cứ kết quả cuộc họp về một số nội dung trong công tác phòng,

chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện1. UBND huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương: Tiếp tục quán triệt và triển khai có

hiệu quả các chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của huyện về công tác phòng,

chống dịch với tinh thần trách nhiệm và quyết tâm, nỗ lực nhất; không lơ là, chủ

quan mất cảnh giác vì nguy cơ dịch bệnh luôn tiềm ẩn và có thể xảy ra bất cứ lúc

nào.

2. UBND các xã/thị trấn

- Phải quản lý đúng theo quy định, chặt chẽ đối với các trường hợp thuộc

diện cách ly tại nhà, theo dõi sức khoẻ tại nhà, các đối tượng có yếu tố dịch tễ liên

quan (kể cả người nhà của đối tượng cách ly tại nhà, theo dõi sức khoẻ tại nhà)

không để xảy ra trường hợp đang cách ly tại nhà/theo dõi sức khoẻ tại nhà bị

dương tính với SARS-CoV-2 hoặc tái dương tính làm lây lan dịch bệnh ra cộng

đồng.

- Thực hiện đúng theo quy định, hướng dẫn về bàn giao công dân sau cách

ly tập trung2, lấy địa điểm Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp-Giáo dục thường

xuyên huyện để bàn giao, đón công dân về xã/thị trấn (công dân cách ly ở địa

phương khác, ngoài huyện).

- Việc khảo sát cơ sở vật chất trang thiết bị đảm bảo cách ly/theo dõi sức tại

nhà phải thực hiện trước khi công dân hoàn thành cách ly tập trung. Trường hợp

nhà ở không đảm bảo điều kiện cách ly/ theo dõi sức khỏe không đảm bảo, thì

UBND xã, thị trấn có hình thức giúp đỡ, hỗ trợ, để thực hiện đúng quy định3 (cách

1 Giấy mời số 763/GM-VP ngày 26/10/2021 của Văn phòng HĐND & UBND huyện.
2 Hướng dẫn số 1862/HD-BCĐ ngày 06/5/2021 của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh.
3 Công văn số 5053/CV-BCĐ ngày 11/10/2021 của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh V/v áp dụng biện

pháp phòng, chống dịch đối với người về từ vùng dịch; Công văn số 5214/CV-BCĐ ngày 18/10/2021 của Ban chỉ

đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh V/v hướng dẫn một số nội dung thực hiện Công văn số 5053/CV-BCĐ; Công

văn số 5444/CV-BCĐ ngày 26/10/2021 của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh V/v một số biện pháp xử

lý y tế trong công tác phòng, chống dịch Covid-19.

thức thực hiện đã triển khai tại cuộc làm việc giữa Chủ tịch UBND huyện với Chủ

tịch UBND xã, thị trấn và các cơ quan liên quan sáng ngày 27/10/2021).

- Tăng cường công tác giám sát đối với các trường hợp thuộc diện cách ly tại

nhà, theo dõi sức khoẻ tại nhà; định kỳ, đột xuất tiến hành kiểm travà xử lý nghiêm

các trường hợp vi phạm.

- Tiếp tục nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp uỷ, chính quyền địa phương,

Tổ công tác cộng đồng phòng, chống dịch , ban quản lý thôn/làng/TDP, khu dân cư

và Nhân dân trong việc giám sát, theo dõi việc tuân thủ thực hiện cách ly/theo dõi

sức khoẻ tại nhà đồng thời báo cáo cấp có thẩm quyền xử lý theo quy định nếu

phát hiện trường hợp không tuân thủ.

3. Trung tâm Y tế huyện

Chủ động phối hợp cung cấp thông tin công dân hoàn thành cách ly tập

trung (ngoài huyện, trong huyện) để UBND các xã/thị trấn thực hiện kiểm tra điều

kiện cách ly/theo dõi sức khoẻ tại nhà.

4. Trung tâm Văn hoá- Thể thao- Du lịch và Truyền thông huyện: Biên

tập, truyền phát nội dung, quy định về cách ly tại nhà/theo dõi sức khoẻ tại nhà

ngắn gọn dễ hiểu tuyên truyền, vận động Nhân dân, cộng đồng tuân thủ thực hiện;

đồng thời tuyên truyền, phổ biến về công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo quy

định của Trung ương, của tỉnh, của huyện.

5. Tổ kiểm tra việc thực hiện chấp hành các biện pháp phòng, chống

dịch Covid-19: Tổ chức kiểm tra đột xuất việc chấp hành các quy định cách ly tại

nhà/theo dõi sức khoẻ tại nhà trên địa bàn các xã, thị trấn để kịp thời chấn chỉnh,

xử lý hoặc đề xuất xử lý các trường hợp vi phạm các quy định về phòng, chống

dịch.

Yêu cầu cơ quan, đơn vị địa phương nghiêm túc, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Thường trực Huyện uỷ (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- CVP, PCVP;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT,TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

		2021-10-30T19:56:58+0700

		2021-10-31T15:20:45+0700

		2021-10-31T15:20:45+0700

		2021-10-31T15:20:45+0700

		2021-10-31T15:20:45+0700